
 

 

РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-980/18

по результатам рассмотрения жалобы ООО «ППК» на действия (бездействие)
заказчика, оператора при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц»

 

20.12.2018 Москва

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок в
составе:

ведущего заседание Комиссии — <...>

членов комиссии:

<...>

при участии представителей:

<...>

рассмотрев жалобу ООО «ППК» от 13.12.2018 № 857 на действия (бездействие)
заказчика ПАО «ФСК ЕЭС» при проведении открытого конкурса в электронной
форме на право заключения договора на поставку выключателей на ПС Вега
(извещение № 31807199883), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите
конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В ФАС России поступила жалоба ООО «ППК» (далее — Заявитель) от 13.12.2018 №
857 (вх. 208201/18 от 14.12.2018) на действия (бездействие) заказчика ПАО «ФСК
ЕЭС» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной
форме на право заключения договора на поставку выключателей на ПС Вега
(извещение № 31807199883) (далее – Конкурс, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) устанавливает
общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1
Закона о закупках.



В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Законом о закупках.

При этом в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции при
рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
рассматривает обжалуемые акты и (или) действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупке
товаров, работ, услуг для нужд ПАО «ФСК ЕЭС», утвержденным решением Совета
директоров ПАО «ФСК ЕЭС» № 342 от 10.10.2016 (далее – Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при осуществлении закупки,
за исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и
конкурентной закупки, осуществляемой закрытым способом, в единой
информационной системе размещаются информация о закупке, в том числе
извещение об осуществлении конкурентной закупки, документация о конкурентной
закупке, за исключением запроса котировок, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной закупки и
документации о конкурентной закупке, изменения, внесенные в эти извещение и
документацию, разъяснения этой документации, протоколы, составляемые в ходе
осуществления закупки, итоговый протокол, а также иная информация,
размещение которой в единой информационной системе предусмотрено
настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за исключением
случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация
(далее — Извещение, Документация) размещены в единой



информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее – ЕИС) – 26.11.2018;

Начальная (максимальная) цена договора — 33 072 000 рублей;

Дата окончания подачи заявок — 17.12.2018;

Дата рассмотрения заявок — 11.01.2018

Дата подведения итогов — 17.01.2018

На участие в Конкурсе подано 8 заявок.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в том числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в ЕИС
положении о закупке такого заказчика.

Из Жалобы следует, что при проведении Конкурса Заказчиком нарушены права и
законные интересы Заявителя, поскольку Заказчиком в Документации
ненадлежащим образом установлен порядок оценки заявок участников Конкурса.

Представитель Заказчика с доводом Жалобы не согласился и сообщил, что при
проведении Конкурса Заказчик действовал в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации, Положением о закупке и
Документацией.

Комиссией ФАС России установлено, что Жалоба Заявителя содержит основания,
предусмотренные частью 10 статьи 3 Закона о закупках, следовательно, подлежит
рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения представителей
Заказчика, Заявителя, Комиссия ФАС России установила следующее.

1. Согласно доводу Жалобы, Заказчиком в Документации ненадлежащим образом
установлен порядок оценки заявок участников Конкурса, а именно неправомерно
установлен критерий оценки «Опыт выполнения поставок электротехнического
оборудования».

В соответствии с пунктами 13,14 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации о конкурентной закупке должны быть указаны критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в такой закупке.

Пунктом 2.9.3.2 Документации установлено, что в рамках оценочной стадии
конкурсная комиссия оценивает и сопоставляет конкурсные заявки и проводит их
ранжирование по степени предпочтительности для Заказчика, исходя из
следующих критериев: «Цена заявки», «Опыт выполнения поставок электрического
оборудования».

При этом указано, что под электрическим оборудованием следует понимать



оборудование, используемое для преобразования и передачи электрической
энергии (раздел 826-16 ГОСТ Р МЭК 60050-826-2009) – автотрансформаторы,
трансформаторы напряжением 110 кВ и выше ,КРУ (Н) напряжением 6 кВ и выше,
средства компенсации реактивной мощности напряжением 110 кВ и выше,
высоковольтные выключатели напряжением 110 кВ и выше, измерительные
трансформаторы тока и напряжения напряжением 110 кВ и выше, разъединители
напряжением 110 кВ и выше.

Пунктом 2.9.3.5 Документации установлено: «По критерию «Опыт выполнения
поставок электрического оборудования» (коэффициент Roi i-й заявки) оценка
производится членами Конкурсной комиссии (при необходимости – с
привлечением экспертов) на основании Справки о перечне и объемах выполнения
договоров поставки электрического оборудования (форма 7) (с приложением по
каждому договору копий актов приема-передачи товара и/или товарных
накладных с отметкой грузополучателя на поставляемое оборудование) по
количеству завершенных договоров на поставку электрического оборудования за
последние 3 года до даты подачи заявки на участие в НАСТОЯЩЕМ конкурсе.
Оценка производится в отношении договоров со стоимостью не менее 50% от
начальной (максимальной) цены лота. За каждый исполненный договор участник
получает 1 балл. Максимальное количество баллов по критерию «Опыт выполнения
поставок электрического оборудования» - 100 баллов».

На заседании Комиссии ФАС России представитель Заказчика представил
материалы, заявки участников закупки, и сообщил, что порядок оценки заявок по
критерию «Опыт выполнения поставок электрического оборудования» установлен в
соответствии с требованиями Закона о закупках и Положения о закупке.

Вместе с тем, представитель Заявителя на заседании Комиссии ФАС России не
представил доказательств, свидетельствующих об обоснованности довода
Жалобы.

Таким образом, довод Жалобы не нашел своего подтверждения.

Вместе с тем, предметом обжалования являются, согласно Жалобе Заявителя,
действия Заказчика, выразившиеся в установлении ненадлежащего порядка
оценки заявок участников Конкурса, что является основанием обращения в ФАС
России, закрепленным в пункте 1 части 10 статьи 3 Закона о закупках, в
соответствии с которым антимонопольный орган осуществляет контроль за
соблюдением Закона о закупках.

На основании изложенного, Комиссией ФАС России выявлены следующие
нарушения.

2. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципом
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Аналогичный принцип закупочной деятельности Заказчика установлен подпунктом
5 статьи 1.3 Положения о закупке.

В соответствии с пунктом 1.1.7 Документации подробные требования к



выполняемым поставкам изложены в томе 2 «Техническая часть» Документации
(далее — Техническое задание).

Согласно пункту 2.4.1.1 Документации участник Конкурса должен подготовить
заявку включающую, в том числе техническое предложение по форме и в
соответствии с инструкциями, приведенными в Документации.

При этом согласно пункту 5 инструкции к форме «Техническое предложение»
участникам Конкурса необходимо руководствоваться следующим правилом: «В
тексте Технического предложения приводится информация в объеме, достаточном
для анализа выполнения всех требований тома 2 «Техническая часть» и Договора».

Пунктом 3.2.4 Технического задания установлено: «Участники открытого конкурса 
должны в технико-коммерческих предложениях предоставить комплекты
сопроводительной документации, содержащие детальную информацию по
техническим характеристикам и функциональным возможностям поставляемого
оборудования, позволяющие провести качественный сравнительный анализ».

В соответствии со статьей 456 Гражданского Кодекса Российской Федерации
продавец обязан передать покупателю товар, предусмотренный договором купли-
продажи. Если иное не предусмотрено договором купли-продажи, продавец
обязан одновременно с передачей вещи передать покупателю ее
принадлежности, а также относящиеся к ней документы (паспорт <...> сертификат
качества, инструкцию по эксплуатации и т.п.), предусмотренные законом, иными
правовыми актами или договором.

Таким образом, исходя из указанных положений законодательства Российской
Федерации, Заказчик не вправе требовать документы, подтверждающие
соответствие товара, которым участник закупочной процедуры не может обладать
не приобретая соответствующего товара при поставке которого передаются
соответствующие сопроводительные документы, такие как: паспорт <...>
инструкция по эксплуатации, сертификат соответствия, технические условия и так
далее.

Учитывая изложенное, требование о представлении в составе заявки участника
Конкурса сопроводительных документов, на предлагаемую к поставке продукцию,
в соответствии с требованиями технического задания Документации, обременяет
участника закупки заблаговременно произвести/приобрести продукцию по
предмету Конкурса.

Таким образом, установление Заказчиком вышеуказанных положений
Документации ограничивает количество участников закупки и противоречит
подпункту 5 статьи 1.3 Положения о закупке, пункту 2 части 1 статьи 3 и нарушает
часть 1 статьи 2 Закона о закупках.

Учитывая изложенное, в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссией ФАС России установлены иные, не являющиеся
предметом обжалования, нарушения Закона о закупках, в связи с чем принимает
решение о необходимости выдачи предписания, направленного на устранение
выявленных нарушений.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о



защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «ППК» (ИНН: 3666186360, ОГРН: 1133668034280)
от 13.12.2018 № 857 на действия (бездействие) заказчика ПАО «ФСК
ЕЭС» (ИНН: 4716016979, ОГРН: 1024701893336) при проведении
открытого конкурса в электронной форме на право заключения
договора на поставку выключателей на ПС Вега (извещение №
31807199883) необоснованной.

Признать ПАО «ФСК ЕЭС» нарушившим часть 1 статьи 2
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Выдать ПАО «ФСК ЕЭС» обязательное для исполнения предписание,
направленное на устранение выявленных нарушений, с учетом
принятого решения от 20.12.2018 № 223ФЗ-980/18 .

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


